En effet,

Neque [...] possumus dicere quod intentiones ymagnate sunt sole moventes intellectum materialem et extrahentes eum de potentia in actum; quoniam, si ita esset, tunc nulla differentia esset inter universale et individuum, et tunc intellectus esset de genere virtutis ymaginative. Unde necesse est, cum hoc quod posuimus quod proportio intentionum ymaginatarum ad intellectum materialem est sicut proportio sensibilibus ad sensus (ut Aristoteles post dicet), imponere alium motorem esse, qui facit eas movere in actu intellectum materialem (et hoc nichil est aliud quam facere eas intellectas in actu, abstrahendo eas a materia)⁵².

Ainsi, comme on l'a dit, il faut, pour penser, (1) une image, susceptible de mouvoir l'intellect, (2) un intellect agent, capable de

⁵¹ Crawford III, 18, p. 439, l. 66-71. Cf. *L'intelligence...*, p. 108: "De même que la vue n'est mue par les couleurs que quand elles sont en acte, ce qui ne s'accomplit qu'en présence de lumière, puisque c'est elle qui les extrait de la puissance à l'acte, de même aussi les entités de l'imagination ne meuvent l'intellect matériel qu'une fois intelligibles (*intellecte*) en acte, ce qui ne s'accomplit pour elles qu'en présence de quelque chose qui est intellect en acte."

⁵² Crawford III, 18, pp. 438-439, l. 46-57; *L'intelligence...*, p. 107: "on ne peut pas dire [...] que les « intentions » de l'imagination sont seules à mouvoir l'intellect matériel et à l'extraire de la puissance à l'acte, car, s'il en était ainsi, il n'y aurait aucune différence entre l'universel et l'individu, et l'intellect appartiendrait au [même] genre [que] la faculté imaginative. Bien que (*cum hoc quod*) l'on pose que le rapport des « intentions » de l'imagination à l'intellect matériel est comme le rapport des sensibles au sens (comme Aristote le dit ensuite), il est donc nécessaire de poser qu'il y a un autre moteur qui les rend à même de faire passer à l'acte l'intellect matériel (ce qui consiste à les rendre intelligibles en acte en les abstrayant de la matière)."

l'universaliser et de la rendre, donc, intellectuellement efficace, (3) un intellect matériel, destiné à recevoir les formes intelligibles créés par l'abstraction. En toute rigueur, par conséquent, la théorie des "deux sujets" de la pensée est la théorie triangulaire de son substrat et de ses deux moteurs. Et si l'image-motrice est appelé "sujet", c'est parce qu'elle est l'analogue du sensible dont Aristote lui-même écrit qu'il est "sujet". Cela dit, une autre raison peut l'expliquer, qui n'annule pas la précédente. Considérons d'abord d'autres possibilités plus ou moins criticables.